I)

141

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS

13 E 44.,

7
ü FLS.

cz6....  o

Rubrica

Oficio n° 904/2024

À Ilm° Sra.

Margareth Teles de Queiroz

Secretária Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Cascavel

Cascavel - Ceará, 24 de julho de 2024.

Assunto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 052/2023, ORIUNDA DO PREGÃO

ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.° 01.17.04.2023 - PE.

Prezada Senhora,

Com fulcro no decreto n.° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o Sistema de

Registro de preços previsto no art. 15° da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e o Decreto

Municipal N.° 006/2017 de 17 de janeiro de 2017 e considerando que esse Sistema permite a redução de

custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela

administração pública, vimos através desse, consultar Vossa Senhoria sobre a possibilidade de aderir, a

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 05212023, oriunda do PREGÃO ELETRONICO N.°

01.17.04.2023 - PE, realizada pela SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CASCAVEL DO CEARÁ, que tem como Objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

• DE CESTAS BÁSICAS DESTINADOS A ATENDER SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CASCAVEL - CE.

A referida Adesão visa á AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS AO MUNICÍPIO DE

CASCAVEL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme especificados

no quadro abaixo:

EMPRESAS VENCEDORA:

DADOS
EMPRESA

DA
GABRIEL HENRIQUE AMORA SANTANA
CNPJ: N°37.984.995/0001-40
RUA 102, N 51 — PASSARÉ, FORTALEZA/CE

ITEM DESCRIÇÃO DA CESTA BÁSICA MARCA UNID QUANT
VALOR R$

UNITÁRIO TOTAL

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2960 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  I

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA In ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS

Cestas básica 	composta 	de 	31 produtos, embalada

individualmente em saco plástico com prazo mínimo de

06 (seis) meses, com os seguintes produtos e quantidade

em cada cesta:

1. Arroz Branco — 03 kg

l
2. Açúcar — 02 kg

3. Biscoito Salgado tipo Cream Cracker — 02 pct

e
4. Biscoito Doce —02 pct

5. Café — 02 pct

6. Floco de Milho — 04 pct
1 DIVERSAS UND 390 167,30 65.247,00

7. Farinha de Mandioca branca — 02 kg

8. Feijão de Corda — 02 kg

9. Leite em pó integral —03 pct

10. Margarina Vegetal — 01 unid

11. Macarrão tipo spaguetti pct 500g — 02 pct

12. Óleo 900m1-01 grf

13. Sardinha em óleo comestível 125 gr —02 latas

14. Carne bovina salgada —02 pct

15. Doce de goiaba pote de 600gr — 01 unid

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA UNID QUANT
VALO_ R R$

V. UNIT V. TOTAL

I

ARROZ BRANCO - Embalagem, saco plástico transparente,

hermeticamente fechado com 1 kg. Tipo 1, pondo

constituído de grãos Inteiros. Com  validade mínima de 06

(seis) meses

CACHOEIRA Kg 1170 4,73 5.534,10

2,

AÇÚCAR - obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com

aspecto: cor, cheiro próprios e sabor doce, sem

fermentação, isento de impurezas, sujidades e parasitas,

rnaterias terrosos e detritos animais ou vegetais,

acondicionado em saco plástico atóxico de 1 kg,

hermeticamente fechado. Com  validade mínima de 06

(seis) meses.

FORPAN Kg 780 4,10 3.198,00

3.

BISCOITO SALGADO - composição mínima: farinha de trigo

enriquecida com ferro e ácido fálico, (vitamina 69) gordura

vegetal, açúcar Invertido, sal refinado, açúcar, amido de

milho, extrato de malte, vitaminas (61, B3, B5, B6 e B12),

mineral (zinco), fermento biológico, fermentos químicos

(bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônia.

Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 350gr.

Com  validade mínima de 06 (seis) meses.

ESTRELA Pct 780 5,10 3.978,00

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2460 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1

Rubrica

•

ESTADO DQ CEARÁ o
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS

BISCOITO DOCE - sem gorduras traris, de tamanho grande,

crocante de massa fina com os seguintes ingredientes

básicos: Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido

fálico (vitamina B9), açúcar, amido de milho, gordura 5,10

4. vegetal 	hidrogenado, 	açúcar 	invertido, 	sal 	refinado,

vitaminas do complexo B e Zinco. 	Dupla embalagem:

ESTRELA Pct 780 3.978,00

impermeável e lacrada com peso liquido 350gr. Com

validade mínima de 06 (seis) meses.

CAFÉ de primeira qualidade, torrado e moído, com Selo de

Pureza da Associação Brasileira de Indústria do Café - ABIC.

Não 	contém 	glúten. 	Embalagem 	em 	filme 	laminado

composto 	de 	poliéster, 	alumínio 	e 	polietileno 	atóxico

inviolado, 	contendo 	250g 	do 	produto, 	dados 	de

5, identificação, 	marca do fabricante, 	data de fabricação,

peso líquido, livre .de insetos, microrganismos ou outras

impurezas que venham a comprometer o armazenamento

e a saúde humana. Rotulagem de acordo com a Legislação

vigente. Pacote 250g. Com  validade mínima de 06 (seis)

meses.

PURO Pct 780 6,50 5.070,00

FLOCÃO DE MILHO - Farinha de milho flocada, 100%

natural, embalagem primária plástica de 500gr, livre de

impurezas, insetos, mofo ou bolores e/ou outros fatores

que a tomem imprópria para o consumo. Deve conter data
6.  de fabricação, empacotamento e lote. Prazo de validade

devera constar na embalagem do produto, no ato da

entrega validade não sendo inferior a 06 (seis) meses. Com

validade mínima de 06 (seis) meses.

MARATÁ Pct 1560 1,89 2.948,40

, 	.

FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA, torrada, classe fina,

tipol grupo seca. Não contém glúten. Embalagem de

polietileno atóxica, inviolada, contendo 01 Kg do produto,

dados de identificação, marca do fabricante, data de

7.  fabricação, peso líquido, livre de insetos, microrganismos

ou outras impurezas que venham a comprometer o

armazenamento e a saúde humana. Rotulagem de acordo

com a legislação vigente. Com  validade mínima de 06

GOSTOZZO Kg 780 5,50 4.290,00

(seis) meses,

FEIJÃO DE CORDA - Feijão de Corda, Tipo 1, natural,

constituído no mínimo de 95% de grãos inteiros e

correspondentes à variedade no tamanho e cor. Maduros,

limpos e secos. Embalagem primária de plástico atóxico,

transporte, termossoldado, resistente, com peso líquido de

8.  01 kg. Devidamente impresso as informações exigidas por

lei. Será permitido o limite de 2% de impurezas e matérias

estranhas, obedecendo a Portaria 161 de 24/07/87 - M.A.

SUPERTOZZO Kg 780 5,50 4.290,00

Deve estar de acordo com a legislação vigente. Prazo

mínimo de validade de 06 (seis) meses e data de

empacotamento de até 30 dias.

9.

LEITE 	EM 	PO INTEGRAL - Especificação: 	Leite em 	pó

integral vitaminado. Aspecto pó uniforme sem grânulos,

isento de particulas estranhas, cor branco amarelado, odor

e sabor agradável, não rançoso, semelhante ao do leite

fluído. Validade mínima de 12 meses. Embalagem: Pacote

aluminizado de 200g, com dados de identificação do

produto, marca do fabricante, data de fabricação•Com

validade mínima de 06 (seis) meses.

BOM DU LEITE Pct 1.170 5,50 6.435,00

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2460 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1

O DE //c, ',,,

g
u

FLS,SC‘  tX;.)
%.'  °

\\ Rubrica

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS

to.

MARGARINA VEGETAL, com 	sal. Composição mínima;

Contem gordura vegetal, óleo de soja , água, sal, soro de

leite em pó, leite em pó desnatado, vitaminas 8 ( B6, B1 e

B12) vitamina A selenito de sódio (selênio) Estabilizantes:

mono e diglicerídeos de ácidos, graxos e leticina de soja.

Conservadores de sorbato de potássio e benzoato de

sódio, AntioxidanteS: TBHCI., EDTA, cálcio Dissódico e BHT.

Acidulante: ácido cítrico, Aromatizante, aroma idêntico ao

natural. Corantes: urucum, beta caroteno e Cúrcuma.

Contém Ómega 3.Teor de lipídios mínimo de 80%. Não

contém glúten. Contém soja e derivados e leite e

derivados. Embalagem primária em pote atóxico inviolado,

contendo 500G do produto, dados de identificação, marca

do fabricante, data de fabricação, peso líquido, prazo de

validade não inferior a 90 dias, microrganismos ou outras

impurezas que venham a comprometer o armazenamento

e a saúde humana. Rotulagem de acordo com a Legislação

vigente. Unidade de fornecimento - Pote 500g. Com

validade mínima de 06 (seis) meses.

'

PURO SABOR Unid 380 6,40 2.496,00

11.

MACARRÃO 	- 	tipo 	spaguetti, 	embalagem 	primária

transparente de 500g sem a presença de carunchos,

isentos e /ou outros fatores que tomem impróprio para o

consumo humano. Na embalagem deve constar data de

fabricação/validade/empacotamento e lote. Com  validade

mínima de 06 (seis) meses.

FAIXA

DOURADA
Pct 780 3,76 2.932,80

12.

ÓLEO DE SOJA REFINADO - Aspecto límpido e isento de

impurezas. Cor e odor característicos. Embalagem primária

em 	garrafa 	plástica 	PET (Polímeros 	Politereftalato 	de

Etileno, 	contendo 	900 	ml). 	Embalagem 	deve 	conter

informação nutricional, data de fabricação e validade

expressa na mesma. Com  validade.  mínima de 06 (seis)

meses.

SOVA Garrafa 390 6,40 2.496,00

13.

SARDINHA em óleo comestível 125g: composição mínima:

sardinha, óleo comestível e sal. Contém ômega 3

naturalmente. Embalagem em lata de folhas de flandres

inviolada, dados de identificação, marca do fabricante,

data de fabricação, peso líquido, rotulagem de acordo com

a Legislação vigente. Com  validade mínima de 06 (seis)

meses.

PALMEIRA Lata 780 4,70 3.666,00

14,

CARNE bovina salgada curada e dessecada, dianteira, tipo

jerked beef, em cubos. Composição mínima: carne bovina

e sal conservantes: nitrito e nitrato de sódio, estabilizante

tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato de sódio,

acidulante ácido cítrico. Não contém, glúten. Produto de

boa qualidade, com boas condições físicas e odor

característico. Embalagem em polietileno de 500g, em

fardos ou caixas, contendo dados de identificação do

produto, 	marca ' do 	fabricante, 	data 	de 	fabricação,

inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras

impurezas que venham a comprometer o armazenamento

e a saúde humana e peso líquido. Rotulagem de acordo

com a LegislaçãO vigente. Unidade de fornecimento -

Pacote 500g. Com  validade mínima de 06 (seis) meses.

SABOR DO

SERTÃO
Pct 780 15,40 12.012,00

Av. Chanceler Edson Queiroz, á' 2460 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1

1) E "C/i,

FLScrtr,.1-01

- Rubrica,
ESTADO DO CEARÁ

MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS

DOCE de goiaba, ingredientes: polpa de goiaba, açúcar,

estabilizante 	pectina 	e 	acidulante 	ácido 	cítrico,
15.

embalagem: pote de 600gr. Com  validade mínima de 06
PINDORAMA Unid 390 4,93 1.922,70

(seis) meses.

VALOR TOTAL: 65.247,00

A Solicitação ora referida tem como somatório total dos itens requeridos o valor de R$

65.247,00 (SESSENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS).

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos que sejam encaminhadas

cópias dos autos, conforme documentos relacionados abaixo:

• PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE ATA E OUTROS;

• ATA DA SESSÃO OU SESSÕES;

• EDITAL E SEUS ANEXOS;

• COPIA DAS PORTARIAS;

• EVENTUAIS IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

• CÓPIAS DOS PARECERES TÉCNICOS OU JURIDICOS;

• CÓPIA DA PROPOSTA READEQUADA.

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos a disposição para

prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.
4

Atenciosamente,
4

Ana Cláu ia Monte de Moura
Secretária Mu cipal de Assistência Social

Portaria n° 002/2021.

Av. Chanceler Edson Queiroz, n°  2460 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1